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En film som känns i hjärtat
I en ny dokumentärfilm om upptakten till Göteborgskravallerna får aktivisterna 
som spärrades in på en skola under EU-toppmötet 2001 upprättelse.

EU-toppmötet i Göteborg 2001. 
Nils Petter Löfstedt har rest dit med 
sin kamera och en dröm om att 
bli fotograf. Han bor tillsammans 
med vännen Anders i en sovsal på 
Hvitfeldtska gymnasiet tillsammans 
med ungdomar som liksom de har 
kommit från olika platser i Sverige 
och Europa för att delta i demon-
strationer, festa och ha kul. Men 
en morgon, redan innan topp-
mötet har börjat, spärrar polisen 
av skolan med en containermur. 
Ingen får komma in, ingen får gå 
ut. Tio timmar senare har alla där 
inne – 459 personer – gripits miss-
tänkta för våldsamt upplopp. Kvar 
på den avspärrade skolgården, 
gömda i en kastrull, ligger 15 rullar 
exponerad svartvit film. Nils Petters 
fotografier. Tjugo år senare söker 
han upp några av dem som fast-
nat på hans bilder. 

Händelserna som kom att gå till 
historien som Göteborgskraval-
lerna har satt djupa spår. Flera av 
dem som var där har aldrig pratat 
om det som hände de där juni-
dagarna. Förrän nu.

Men att börja prata om det som 
de var med om på Hvitfeldtska är 
svårt för flera av de medverkande 
i filmen.

– Ingen kommer ändå att förstå, 
säger Anders i en öppningsscen. 
Ingen förstod då vad som hände 
och ingen kommer att förstå nu. 

– Så kan det vara, svarar Nils Petter. 
Men kanske borde man göra filmen 
just därför?

Det är en dokumentär med unikt 
bildmaterial som känns i hjärtat. 
Filmhantverket har poetiska kvali-
teter. Nils Petter Löfstedt har arbe-
tat intuitivt och med akut närvaro 
i varje scen. När han söker upp 
freds- och konfliktforskaren Hans 
Abrahamsson, en av dem som 
fastnat på hans gamla foton från 
Hvitfeldtskas skolgård, blir det ett 
känslosamt möte.

Omkring 50 000 personer kom till 
Göteborg sommaren 2001 för att 
delta i demonstrationer, semina-
rier och andra folkliga aktiviteter 
som arrangerades parallellt med 
EU:s ministermöte. De flesta var 
unga människor med koppling till 
den globala rättviserörelsen, som 
omkring millennieskiftet bestod 
av nätverk, grupper och individer 
från olika delar av världen som 

– Här sitter det en gammal gubbe 
och gråter, vet du. Tjugo år senare. 
Det är intressant va, säger Hans. 

Hans Abrahamsson var en av 
organisatörerna i nätverket Göte-
borgsaktionen och känner ett stort 
ansvar för det som hände.

– Jag var en idiot. Jag borde ha 
förstått vilken kraft som uppstår 
hos människor när de blir berövade 
tilliten till en dialog, säger han. 

förespråkade att planetära och 
mänskliga hänsyn skulle sättas 
framför ekonomisk profit i den 
ekonomiska och sociala globali-
seringsprocess som då höll på att 
konsolideras.

Cirka 1 000 av dem skulle komma 
att gripas eller omhändertas av 
polisen, varav ungefär hälften på 
Hvitfeldtska gymnasiet. Ett 80-tal 
åtalades efteråt för olika olydnads-
och ordningsstörningsbrott, däri- 
bland våldsamt upplopp. 70 fälldes. 



170 polismän anmäldes för att 
under toppmötesdagarna ha 
använt mer våld än nöden krävde. 
Fem åtalades, ingen fälldes. 

Polischef Håkan Jaldung, som 
var ansvarig för insatsen mot 
Hvitfeldtska gymnasiet och gav 
ordern ”rid ner dem” till poliserna 

som stormade skolan – en hand-
ling som gräsrotsaktivisten och för-
handlaren Tord Björk kallar ”statligt 
mordförsök” i Nils Petter Löfstedts 
film – åtalades för olaga frihetsbe-
rövande. Han fälldes i tingsrätten, 
men friades också han när fallet 
togs upp i hovrätten.

Regissören Nils Petter Löfstedt är 
fotograf och filmare född 1980 i 
Vadstena. Arbetade som foto-
assistent till Jean Hermanson. 
Gjorde efter mentorns död 2012 
den kritikerrosade filmen Himlens 
mörkrum, som ramades in av den 
bildskatt Hermansson efterläm-
nade.
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